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nen/företaget har relativt stor självständighet 
att genomföra uppdraget på tider och metoder 
som uppdragstagaren själv bestämmer. Upp-
dragstagaren bestämmer vidare själv sättet för 
arbetets utförande, arbetstid och arbetsplats. 
Hon eller han använder egna verktyg och ma-
skiner och står själv för utgifterna för arbetets 
utförande. Beträffande vederlaget för arbets-
prestationen, faktureras detta ofta per timme 
och kan variera från gång till annan och är där-
för sällan fastställt till ett månatligt belopp. Ett 
annat särskilt kännetecken för en uppdragsta-
gare att denne inte är förhindrad att samtidigt 
utföra liknande arbeten för annan.

Från ett skatterättsligt perspektiv ändrades 
näringsbegreppet i Inkomstskattelagen för ett 
par år sedan, i syfte att förenkla och förtydliga 
möjligheterna att bedriva näringsverksamhet 
för enskilda. Med näringsverksamhet avses 
förvärvsverksamhet som bedrivs yrkesmäs-
sigt och självständigt. Vid en prövning av 
självständighetsrekvisitet ska, liksom tidigare, 
en helhetsbedömning göras utifrån ett antal 
kriterier. Det har emellertid förtydligats att 
bl.a. parternas avsikt med uppdragsavtalet ska 
tillmätas särskild betydelse vid bedömningen. 
Sammanfattningsvis kan det därför, från ett 
skatterättsligt perspektiv, generellt sett ofta 
vara lättare i dag att bedriva konsultverk-
samhet än innan lagändringen, oavsett om 
vissa ”anställningsliknande” kriterier är för 
handen. Det viktigaste från ett skatterättsligt 
perspektiv är en vid var tidpunkt gällande 
F-skattesedel, samt att uppdragstagaren sköter 
hanteringen av sina skatter och avgifter.

Risker
Riskerna med att man felaktigt klassificerar ett 
anställningsförhållande som ett konsultförhål-
lande, är följande.  

Skatterättsliga risker

De skatterättsliga riskerna består – förutom 
momsfrågor - i att uppdragsgivaren blir 
solidariskt ansvarig med uppdragstagaren 
för skatter och avgifter, alternativt att hela 
uppdragsersättningen blir att betraktas som 
lön från ”uppdragsgivaren” och att denne blir 
skyldig att inbetala sociala avgifter. Skattever-
ket har möjlighet att göra skatterevision fem år 
tillbaka i tiden på utbetald lön. Utöver det kan 
även skattetillägg bli aktuellt. 

Arbetsrättsliga risker
 
Risken med att ett konsultförhållande ses som 
ett anställningsförhållande ligger i relationen 
till den som utför arbetet/uppdraget. Om en 
person i domstol får rätt i att förhållandet i 
själva verket är ett anställningsförhållande, 
följer det arbetsrättsliga skydd en arbetstagare 
åtnjuter enligt LAS samt övriga förmåner som 
gäller de anställda på arbetsplatsen. 

Sammanfattning
Att ta in konsulter kan vara ett bra alternativ 
till att anställa om man som företagare har svårt 
att överblicka behovet av arbetskraften. Det är 
dock viktigt när man gör det att man ser till att 
det rent faktiskt är fråga om ett uppdragsför-
hållande, då det annars kan få oönskade skatte- 
och arbetsrättsliga konsekvenser.


